
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 10/11/2020    

Repertorio Generale n. 1486  del 10/11/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SCREENING AI SENSI DELL'ART. 4 D.A. 30 MARZO 2007 E 
DELL'ART.  5  DEL DPR  8  SETTEMBRE  1997  N°  357  E  S.M.I.  PER  IL PROGETTO 
INERENTE UNA PORZIONE DI AREA DEMANIALE MARITTIMA PROSPICIENTE IL 
PUBBLICO ESERCIZIO DENOMINATO "ARCO ROSSO" DA ADIBIRE ALLA POSA DI 
TAVOLI,  SEDIE  ED  OMBRELLONI  SITO  NELLA  VIA  ALCIDE  DE  GASPERI, 
FRAZIONE MAZZEO, DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO DI MAPPA 1 PART.LLA 860 
(PORZIONE). . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 10/11/2020   

 

Oggetto: PROCEDURA DI SCREENING AI SENSI DELL'ART. 4 D.A. 30 MARZO 2007 E DELL'ART. 5 
DEL DPR 8 SETTEMBRE 1997 N° 357 E S.M.I. PER IL PROGETTO INERENTE UNA PORZIONE DI 
AREA  DEMANIALE  MARITTIMA  PROSPICIENTE  IL  PUBBLICO  ESERCIZIO  DENOMINATO 
"ARCO ROSSO" DA ADIBIRE ALLA POSA DI TAVOLI, SEDIE ED OMBRELLONI SITO NELLA VIA 
ALCIDE DE GASPERI, FRAZIONE MAZZEO, DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO DI MAPPA 1 
PART.LLA 860 (PORZIONE). .

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBANISTICA – LL.PP.

PREMESSO:
Che la Sig.ra Cacopardo Giuseppa nata a Taormina il  08/01/1963 nella qualità di  amministratore della  
società “Arco Rosso di Cacopardo Giuseppa & C. snc” con sede in via Alcide De Gasperi n° 27 P.IVA:  
03136420837, ha  trasmesso  il  progetto  inerente  il  rilascio  di  concessione  demaniale  marittima  per  una 
porzione di area prospiciente il pubblico esercizio denominato “Arco Rosso” da adibire alla posa di tavoli,  
sedie ed ombrelloni sito nella via Alcide De Gasperi comprensivo dello studio di incidenza con richiesta di 
verifica (screening) di incidenza ai sensi dell’art.  4  del D.A. n° 30 Marzo 2007, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n° 14907 del 30/06/2020;

VISTO:
- il D.P.R. 8 Settembre 1997 n° 357 recante l’attuazione della direttiva n° 92/43/CEE relativa alla 

conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche;
- il  D.P.R.  12  Marzo  2003  n°  120  “  Regolamento  recante  modifiche  ed  integrazioni  al  DPR  8 

Settembre  1997  n°  357,  concernente  l’attuazione  della  direttiva  92/43/CEE  relativa  alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica”;

- L’art. 5 del D.P.R. 8 Settembre 1997 n° 357, come sostituito dall’art. 6 del D.P.R. 12 Marzo 2003 n° 
120, che ha disciplinato la valutazione d’incidenza, il quale dispone che le Regioni e le provincie 
autonome  definiscono  le  modalità  di  presentazione  dei  relativi  studi,  individuano  le  autorità 
competenti alla verifica degli stessi da effettuarsi secondo gli indirizzi di cui all’allegato G del citato 

copia informatica per consultazione



D.P.R. e i tempi per l’effettuazione della verifica;
- Il Decreto 21 Febbraio 2005 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente “Elenco dei 

siti  di  importanza  comunitaria  e  delle  zone  di  protezione  speciali  ricadenti  nel  territorio  della 
Regione, individuati ai sensi delle Direttive n° 79/409/CEE e n° 92/43/CEE”;

- il  Decreto dell’Assessorato Regionale del  Territorio e dell’Ambiente del 30 Marzo 2007 “Prime 
disposizioni d’urgenza relative alle modalità di svolgimento  della valutazione di incidenza  ai sensi 
dell’art.  5 comma 5, del DPR 8 settembre 1997 n° 357 e s.m.i.”;

- Il  D.M. 17 Ottobre 2007 “Criteri  minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione 
relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e zone di Protezione Speciale (ZPS);

- Il formulario Standard Natura 2000 a corredo del SIC ITA030031; 
- L’art.  1 della L.R. 8 Maggio 2007 n° 13, con cui  sono attribuite ai  Comuni (o agli  Enti Parco,  

qualora i siti SIC e ZPS ricadono all’interno dei parchi naturali) le determinazioni di incidenza e  
l’art. 60 della L.R. 14 Maggio 2009 n° 6;

- L’art. 4 del citato D.A. n° 53 del 30 marzo 2007, che prevede per la struttura competente il termine 
perentorio di 60 giorni dalla presentazione dell’istanza di verifica per comunicare al proponente se il 
progetto debba essere escluso ovvero assoggettato alla successiva valutazione di incidenza;

- Il  progetto  per  la  richiesta  di  nuova  Concessione  Demaniale  marittima  per  un  relitto  di  area 
demaniale marittima (prospiciente l’attività commerciale ristorante denominato “Arco Rosso”) da 
adibire alla posa di tavoli, sedie e ombrelloni sita in Viale a. de Gasperi, distinta in catasto al foglio 
di mappa 1 part.lla 860 (porzione), redatto  dal Geom. Cucinotta Giuseppe, costituito dai seguenti 
elaborati:

a) TAV. 01 – Relazione Tecnica Illustrativa.

b) TAV. 02 – elaborati grafici: corografia, planimetria catastale, stralcio PRg, Planimetrie, prospetto e 
sezioni trasversali, in varie scale.

c) TAV. 03 – Documentazione fotografica.

d) Relazione Vincoli.

- Lo Screening di Incidenza Ambientale redatto dal Dott. geologo  Fabio Nicita;

TENUTO CONTO:
1. Che l’intervento progettuale ha come finalità il rilascio di concessione demaniale ai sensi dell’art. 24 

della  L.R.  n°  1  del  22/02/2019,  per  la  posa  di  tavoli,  sedie  e  ombrelloni  su  un  relitto  di  area 
demaniale da dare in concessione alla soc. Arco Rosso di Cacopardo Giuseppa connessa all’attività  
di pubblico esercizio esercitata nell’immobile prospiciente  è subordinata al parere del Corpo di  
Polizia Municipale.

PRESO ATTO:
Che dallo Screening di Incidenza Ambientale, redatto dal Dott.  geologo  Fabio Nicita,  l’area interessata 
dall’intervento si evince che:

- non  ricade  in  un  sito  d’interesse  Comunitario  ma  dista  circa  650  ml.  dal  confine  del  Sito  di 
Importanza Comunitaria ITA 030003 “Rupi di Taormina e Monte Veneretta” e circa  2 Km dal 
SIC “Bacino del torrente di Letojanni” – codice sito ITA030004.

- l’area ricade nel vincolo idrogeologico della forestale R.D.  –n° 3267 del 1923, ma considerato che 
l’area sarà utilizzata per la posa di tavoli, sedie e ombrelloni non necessita alcun parere da parte  
dell’ispettorato Ripartimentale delle foreste.

- L’area in oggetto ricade nel bacino idrografico fra Fiumara d’Alcantara e Fiumara d’Agrò, nell’area 
non sono stati rilevati forme di dissesto ne di rischio idraulico.

- L’area   della  superficie  complessiva  di  mq.  93,48  sarà  utilizzata  per  la  posa  di  tavoli,  sedie  e  
ombrelloni ad uso esclusivo del limitrofo pubblico esercizio  denominato “Arco Rosso” sito nel viale 
Alcide De Gasperi,  delle dimensioni di ml. 7,70 x ml. 7,50 distinta in catasto al fg. di mappa 3 
part.lla 849 (porzione).

- Nel  formulario Natura 2000 inerente il  SIC in oggetto si  evince che esso occupa una superficie  
complessiva di 557 Ha, di cui il 45% è occupato da habitat riconosciuti d’interesse comunitario ai 
sensi della direttiva  92/43/CEE.

copia informatica per consultazione



- Che al capitolo 08 dello studio d’incidenza ambientale redatto dal dott. geologo Fabio Nicita risulta  
che “l’area in oggetto dato che trattasi di un’area demaniale in cui non verranno realizzate opere  
strutturali, ma la messa a dimora di ombrelloni, sedie e vasi di fiori non comporta nessun tipo di  
disturbo e impatto e impatto sull’ambiente del SIC “Rupi di Taormina e Monte Veneretta” (ITA 
030003), che dista 650 dall’area in oggetto. inoltre l’area si presenta tutta urbanizzata dato che si  
trova nell’abitato di Mazzeo frazione di Taormina. infatti l’opera non comporta disturbi visivi in  
quanto  già  nel  Lungo  mare  sono  presenti  lidi  ed  aree  attrezzate;di  rumore  in  quanto  l’area  
demaniale  richiesta  in  concessione  è  di  supporto  al  locale  di  proprietà  del  proponente;  di  
produzione  di  rifiuto  e  di  emissione  di  polveri  dato  che  nell’area  non  si  eseguiranno  opere  
strutturali  di nessuna natura, ne stabili  ne provvisorie. Sulla base dei risultati  dall’analisi  delle  
interferenze fra le opere e gli elementi naturali critici, l’intervento non inciderà sull’integrità del  
sito ne produrrà effetti che possano in alcun modo interferire con gli obiettivi di conservazione del  
vicino sito natura 2000. 

VISTO:l’istanza di procedura  per screening di incidenza ambientale presentata dalla Sig.ra Cacopardo 
Giuseppa n.q. di amministratore della soc. “Arco Rosso S.n.c.”, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 14907 
del 30/06/2020; 

Che  dalla  documentazione  tecnica  prodotta,  si  evince che  l’intervento  ricade  su  area  demaniale  ed  è 
finalizzato alla fruizione sostenibile dell’ area distinta in catasto al fg. di mappa 3 part.lla 860 (porzione).

VISTA:La dichiarazione sostitutiva dell’ atto di notorietà datato 15.07.2020 con cui il Dott. geologo Fabio 
Nicita, dichiara di possedere tutti i requisiti per redigere lo studio di screening.

la L.R. n° 23 del 07/09/98, che ha recepito la L. n° 127 del 15/05/97, relativamente all’attribuzione delle  
competenze dirigenziali;

VISTO il D.A. n° 53 del 30/03/2007.

RITENUTO, data la qualità ecologica  del progetto e le conclusioni dello studio di incidenza redatto  dai  
Dott. geologo Fabio Nicita, di poter ritenere verificata la valutazione d’incidenza ai sensi dell’art. 4 D.A. 30 
Marzo 2007 e dell’art. 5 del D.P.R. 8 Settembre 1997 N° 357 e s.m.i., per il progetto  inerente il rilascio di  
concessione demaniale marittima ai sensi dell'art. 24 del C.N. per una porzione di area demaniale marittima 
prospiciente  il  pubblico  esercizio  denominato  “Arco  Rosso”  da  adibire  alla  posa  di  tavoli,  sedie  ed 
ombrelloni sito nella via Alcide De Gasperi, frazione Mazzeo, distinto in catasto al foglio di mappa 1 part.lla 
860, presentato dalla Società Arco Rosso s.n.c. con sede in via A. de Gasperi n° 27 legalmente rappresentata 
dalla Sig.ra Cacopardo Giuseppa.

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di Legge e senza pregiudizio di  
eventuali diritti dei terzi;

DETERMINA

1. Di escludere dalle procedure di valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 8 Settembre 
1997 N° 357 e s.m.i., il progetto inerente il rilascio di concessione demaniale marittima ai sensi 
dell'art. 24 del C.N. per una porzione di area demaniale marittima prospiciente il pubblico esercizio 
denominato “Arco Rosso” da adibire alla posa di tavoli, sedie ed ombrelloni sito nella via Alcide De  
Gasperi, frazione Mazzeo, distinto in catasto al foglio di mappa 1 part.lla 860 (porzione). Ditta: Arco  
Rosso s.n.c. con sede in via A. de Gasperi n° 27 legalmente rappresentata dalla Sig.ra Cacopardo  
Giuseppa, prescrivendo nella fase di esecuzione dei lavori il rispetto:

- Delle  norme  cautelative  imposte  dalla  relazione  d’incidenza,  riguardo  l’attuazione  delle  fasi  
lavorative distinte temporalmente, la limitazione della rumorosità in fase di cantiere, lo smaltimento  
dei rifiuti segnalati nell’area, prioritariamente presso impianti di trattamento/recupero autorizzati o in  
alternativa in discariche autorizzate, individuate prima dell’inizio dei lavori.

- Che le opere in progetto dovranno essere realizzate secondo le indicazioni dello studio di incidenza, 
della relazione tecnica, nel rispetto delle opere di mitigazione previste, dei disegni, delle quote e  

copia informatica per consultazione



delle dimensioni indicate, conformemente ai grafici presentati. 
2. Di  precisare  che  la  presente  determinazione  è  riferita  alla  sola  valutazione  di  incidenza  e  non 

sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente necessari ai sensi delle normative vigenti.
3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito internet di questo Comune.
4. Di disporre l’invio del presente atto al Corpo Forestale della Regione Siciliana, cui sono affidate le  

azioni di sorveglianza previste dall’art. 15 del DPR n° 357/97 e ss.mm.ii..

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


